
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALLIANO BINOTTI” 
Viale Martiri della Libertà, 12 – 61045 PERGOLA (PU)  

Tel./Fax 0721 734322 – e-mail: psic83400e@istruzione.it – PEC: psic83400e@pec.istruzione.it 
 Sito web: http://www.icbinottipergola.edu.it  – C.M. PSIC83400E – Codice Fiscale: 90020710415 

 

 
 

 
 Al Sito Web - Albo on line -Sezione PON  

Amministrazione Trasparente  
 

Al DSGA  
Agli atti 

 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE FORNITURA LIBRI DI TESTO - PROGETTO 
PON FSE “Supporto per libri di testo e kit scolastici per scuole secondarie di I e II 
grado”, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse I - Istruzione - Fondo 
Sociale Europeo (FSE) - Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo di 
Rotazione (FdR). 
 
Titolo: “Scuola Passaporto per il Futuro” 
Autorizzazione progetto Prot. AOODGEFID/28313 del 10/09/2020 
CNP: 10.2.2A-FSEPON-MA-2020-52 
CUP: G61D20000310006 
CIG: Z3F2F84057 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche" e ss. mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997 n. 59; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 "Nuovo codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 60 del 12/11/2020; 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 “Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 





 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALLIANO BINOTTI” 
Viale Martiri della Libertà, 12 – 61045 PERGOLA (PU)  

Tel./Fax 0721 734322 – e-mail: psic83400e@istruzione.it – PEC: psic83400e@pec.istruzione.it 
 Sito web: http://www.icbinottipergola.edu.it  – C.M. PSIC83400E – Codice Fiscale: 90020710415 

 

 
 

allievi - Azione 10.2.2 azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo 
ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

VISTO il progetto redatto da questa istituzione scolastica e presentato con 
candidatura n. 1040219; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti del 01/09/2020 e n. 52 del Consiglio di 
Istituto del 22/07/2020; 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione Prot. OODGEFID/28313 
del 10/09/2020 con cui questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad 
attuare il progetto 10.2.2A-FSEPON-MA-2020-52 dal titolo “Scuola 
Passaporto per il Futuro”, in rapporto all’Avviso pubblico di cui al punto 
precedente; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5669 del 2 novembre 2020 e la 
delibera n. 59 del C.I del 12/11/2020; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28 
agosto 2018, n. 129 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 09 del 
13/02/2019; 

VISTA  la determina dirigenziale prot. n. 0004351 del 18/09/2020 avente oggetto:  
“Dichiarazione di avvio progetto pon “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento”; 

PRESO ATTO che il progetto in questione prevede l’acquisto di supporti didattici 
disciplinari quali, libri di testo, cartacei e/o digitali, vocabolari, dizionari, 
libri o audiolibri di narrativa consigliati dalle scuole, anche in lingua 
straniera, materiali specifici finalizzati alla didattica che sostituiscono o 
affiancano il libro di testo per gli studenti con disturbi specifici di 
apprendimento (DSA) o con bisogni educativi speciali (BES); 

VISTO  L’avviso di cui alla circ. prot. n. 0005749 del 4 novembre 2020 con il quale 
questo Istituto invita le famiglie interessate a presentare le domande di 
partecipazione alla selezione entro le ore 14.00 di martedì 10 novembre 
2020, avviso pubblicato sul sito di questo Istituto e nel registro elettronico; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il bene che si intende acquisire; 
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni 

informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di 
stabilità 2016; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, osservando i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione di tutte le imprese; 

VALUTATO che l’indagine di mercato ha consentito di individuare la ditta Cartolibreria 

Federico Massi, P.I. 02386270413, Piazza della Repubblica 8 – 61045 

Pergola (PU), la quale ha nel proprio catalogo un’offerta di libri di testo per 

l’importo complessivo di €. 808,35 IVA esente - e che il predetto importo 
risulta congruo per qualità ed economicità ed in considerazione della elevata 
competenza e professionalità specifica relativamente alle esigenze oggetto 
del presente provvedimento; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALLIANO BINOTTI” 
Viale Martiri della Libertà, 12 – 61045 PERGOLA (PU)  

Tel./Fax 0721 734322 – e-mail: psic83400e@istruzione.it – PEC: psic83400e@pec.istruzione.it 
 Sito web: http://www.icbinottipergola.edu.it  – C.M. PSIC83400E – Codice Fiscale: 90020710415 

 

 
 

IN CONSIDERAZIONE del possesso dei requisiti generali, previa autocertificazione in 
corso di accertamento previsti dall’articolo 80, comma 1, 4 e 5 lettera b) del 
D.lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da  
  parte della DSGA; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ordine diretto 

di acquisto con la ditta Cartolibreria Federico Massi, P.I. 02386270413, Piazza 
della Repubblica 8 – 61045 Pergola (PU), per la fornitura dei seguenti libri di 
testo: 

 
Quantitativo 

Fornitura 

Descrizione Fornitura:  Disciplina – Titolo - Casa 

Editrice -  codice volume  

Costo 

unitario 

IVA 

ESENTE 

Totale 

IVA 

ESENTE 

n. 1 LETTERATURA - “Il bambino di cristallo”- Salani – 

9788867159871 

13,90 € 13,90 

n. 1 SCIENZE – “Percorsi facilitati di Scienze ebook” Pearson 
– 9788891907462 

5,00 € 5,00 

n. 1 ITALIANO per Stranieri – “Un tuffo nell’azzurro” corso 

completo CD + Quaderno + Chiavi sol.” Volume 1 -  

45,00 € 45,00 

n. 1 ITALIANO per Stranieri – “Un tuffo nell’azzurro” corso 

completo CD + Quaderno + Chiavi sol.” Volume 2 -  

45,00 € 45,00 

n. 1 MATEMATICA - “Esatto! Aritmetica 1 + Geometria 1 + 

quad. operativo 1 + prontuario 1 + easy ebook (su dvd) + 

ebook” – De Agostini Scuola - 9788851157616 

25,00 € 25,00 

n. 2 RELIGIONE - “Storia più grande (La) volume unico + 
quad. attivo + ebook “– Marietti Scuola - 

9788839303813 

19,50 € 39,00 

n. 1 GRAMMATICA – “Funziona! Volume A + B+ quaderno + 

mebook- volume Unico – Mursia Scuola - 

9788893241823  

31,95 € 31,95 

n. 1 FRANCESE –  “Viens avec nous! Essentiel + cartes 

mentales + grammaire + easy book essentiel + ebook + 

CD audio MP3” volume unico – Cideb Black Cat - 
9788853016041 

33,00 € 33,00 

n. 12 DICIPLINE VARIE intera dotazione libraria classe 1^A 

della scuola secondaria di 1° grado di Pergola a.s 20/21 

Vedi 

elenco 

allegato 

€ 315,45 

n. 5  DISCIPLINE VARIE solo volumi da acquistare della 

dotazione libraria classe 2^A della scuola secondaria di 

Vedi 

elenco 

€ 120,25 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALLIANO BINOTTI” 
Viale Martiri della Libertà, 12 – 61045 PERGOLA (PU)  

Tel./Fax 0721 734322 – e-mail: psic83400e@istruzione.it – PEC: psic83400e@pec.istruzione.it 
 Sito web: http://www.icbinottipergola.edu.it  – C.M. PSIC83400E – Codice Fiscale: 90020710415 

 

 
 

1° grado di Frontone  a.s. 20.21 allegato 

n. 5  DISCIPLINE VARIE solo  volumi da acquistare  della 

dotazione libraria classe 3^A  della scuola secondaria di 
1° grado di Frontone  a.s. 20.21 

Vedi 

elenco 
allegato 

€ 134,80 

 Totale impegno   € 808,35 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto 
di cui all’art. 2 è determinato in €. 808,35 IVA esente (OTTOCENTOOTTO/35 

euro). La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, nell’ambito dell’Attività 
A03.7 Didattica - Scheda aggiuntiva di destinazione: PON Passaporto per il 

Futuro, SUPPORTI DIDATTICI AVVISO 19146/2020 - 10.2.2A-FSEPON-MA-2020-

52. 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Emanuela Cito. 
 
 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Emanuela Cito 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2020-12-02T11:00:32+0100
	CITO EMANUELA




